M A U R I T I U S à Villaprobata, Ordinis Prædicatorum Italus, perdevotus ac undequaque litteratus Pater, scriptis ad annum 1500. Librum impress. Parisijs ad annum 1512. de laudibus V. MARIE sub titulo: Nova corona MARIE, depinxitque circa imaginem Deiparæ octo Religiosos cum Epigraphie.

Prædicatorum tibi, Virgo sancta;

Sanctorum cunctis, maculata nunquam,

Ordo presentem rutilam coronam,

Cernuus offerit;

Pauper applaudit series Minorum,

Atque Carmeli veneranda Patrum;

Aurelique te sequitur, celebrat

Immaculatam.

Hoc tui clamant, Benedicte, fili,

Hoc tui, Bruno, reliquique sancti:
Plebs Dei Matrem veneratur omnis
Immaculatam.

In hoc igitur libro pro Immaculata Concepione habet sequentia, sermone 3. in principiis MARIA innocentia & puritas electionis signatur ab Angelo per Ave, cuius fundamentum ponit Beatus Thomas in 3. parte Sum. quart. 27. art. 4. dicens: Quos Deus ad aliquid eligit, ita præparat & disponit, ut ad illud ad quod eliguntur inventetur idoneus; & in Lege 2. cap. de Crimina, dicens quod crimen est sacrilegij dubitare, an in dignus sit, quem Imperator elegerit; sed gloriola Virgo MARIA fuit electa divinitus ab æterno ut esset Mater Dei, Prover. 8. Ab æterno ordinata sum, & ex antiquis antequam terra fieret. Quæ omnia tribuit Ecclesia Beatæ Virginis, de qua potest dici illud Genesis 24. Hæc est mulier quam præparauit Dominus filio Domini mei, id est Christo; & Luzz 1. dicit Angelus: Invenisti gratiam apud Deum, Unde ait ipsa illud Psalm. 30. gratias agere sollecitet: Salvaisti de necessitatibus animam meam, ne conclusisti me in manibus inimici. Unde Ambrosius in sermone dicit: Nisi fallimur, jam terra illa benedicebatur, in cuius medio Dominus salutem operaretur, & ex qua veritas oriretur. Super itaq; benedictione præparabatur terra in hominem procreata ex qua nativitas esset gloriola Virgo, quæ coelesti benedictione singulari repleta erat privilegio enim Noë à Domino benedictior & in filios paterna benedictio dirigitur Sem & Iaphet. Et sub quadam imagine jam benedicebatur Virgo ante sæcula ad generandum Dei Filium. Tibi profecto benedicenda erat caro humana in tuis progenitoribus, quæ ex castis visceribus Filium erat paritura peccatoribus, qui est super omnia benedictus. Abraham fides audire meritum, quod in semine eius benedicentur omnes gentes. Divisa itaque dignationis prærogativa præparabant quædam stirps Judaica, ex qua coelestis lumen portaverat Virgo MARIA, quam æterna Dei dispositione unigeniti Filii Dei Matrem futuram certissime scimus prædestinatam. Hæc ille. Erideo Hieronymus ad Eustochium inquit: Nulli dubium est de Matre Domini, quin talis debuerit esse, quod non posset argui de peccato: Dei perfecta sunt opera Deut. 32. Unde Anselmus: Debet ut illius hominis cōceptio de matre fieret purissima, & tanta puritate, quæ sub Deo major nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unigenitum suum, quem de corde suo sibi equaliter genuerat, ita dare dispositus, ut esset naturaliter unus, idemque Dei Patris & Virginis Filius, & quam sibi Filius substantialiter Matrem facere eligerat, & de qua Spiritus Sanctus operatus erat ut ex ea conciperetur & nasceretur ille, de quo ipse procedebat. Ideo Cyrillus Alexandrinus contra Nestorium ait: Propter Filium temerarium est in MARIA ponere maculam aliquam vel peccatum. Etiam Bernardus in sermone de Cena Domini, Matrem immaculatam Agni peccatum non facientis, sed peccata mundi tollentis, excipiendæ quæ nullam, ut ait, vult habere questionem. Nobiliss. Parentum transit in filios lib. 1. cap. de Dignis, & per multa alia jura etiam disputare de potentia Principis, crimen est sacrilegij, &c. Item, ex sermone 5. Præclarissimum exemplum fuit in Magistro Alexandro de Halce qui cū sapientiæ sapientiæ

rum Virginis prædicare, tantis infirmitatibus agitabatur, ut quasi mortuus videretur & sic pluribus annis illi accidit: tandem à suis monitus discipulis, ad se ipsum in eadem infirmitate reversus de nocte ut potuit Reginæ cœli vovendo promisit, hoptatam illi dignaretur afferre salutem, quod pro utili suo opus pulcherrimum faceret ad honorem gloriam sue Conceptionis. Emisso igitur voto ad primam protinus redit sanitatem. Tanti memor beneplaciti, peregit quod promiserat. Liber ejus est Tolosæ concatenatus in Choro Cathedralis Ecclesie, que quidem Ecclesia est ad honorem gloriose V. MARIE, & titul. Stephani constructa. Item, ex sermone 6. super illud: Ave MARIÆ gratia plena, inquit: In qua quidem Salutatione datur intelligi, quod B. Virgo habuit omnes gratias spirituales & corporales. Cant. 4. Tota pulchritudo amica mea, & macula non in te: non enim sit in corpore nec in mente vel memoria vel actu, (inquam) macula originalis, non macula venialis nec actualis aut mortalvis. Et ad commendandum cam de hoc, dicit Angelus: Ave, id est, sine re aliquo culpe vel macule, & consequenter tota formata, &c. Et infra: Sit nomen ejus benedictum in tœula. Tota pulchritudo es MARIÆ & macula non est in te, (inquam) macula originalis non actualis, &c. Et ita, loquendo de stella quæ duxit Magos, inquit: Insuper dicitur stella Regia, quia sicut illa sit in Oriente (ut dicit Chrysostomus.) in MARIÆ Beata orta est in Oriente iustitia originalis consumata. Et infra: Sextus lapis hujus ordinis: Ametistus, qui si tangit veltem igni apponendum, non approquinatur, & in igne positus non comburitur, & omnibus magorum maleficiis obviat & reficit: quæ proprietas Virginis Immaculatae preservationem à peccato significat; nam vestimenta corporis sed virtute divina omnia et a fuientibus decuit Dei templum & tabernaculum: itaque peccati ingredi combussum non fuit, sed solemniter plena gaudio, celestia, terrestria novâ replet lætitia, &c.

Item, sermone 10. Ideo salutemus eam per hanc quia fuit sine va superbia, & cuiuscumque alteritate, quia fuit præservata ab omni malo. Psalm. 88. Deus meus susceptor meus, misericordia ejus præteret me. Melius est enim aliquid à vulnerare, remedium post vulnus adhibere. Legi si C. in quibus causis in jure resistit non ducit. Unde Anselmus in libro: Cur Deus homo: inquit: Indiguit Beata Virgo redemptione & Christi passione, non ex peccato quod infuerit, sed propter peccatum quod infuerit, nisi ex speciali privilegio tam præservasset. Nam Princeps non est leges subiectus, & Imperator eadem privilegia subiit Augustæ five Imperatrici quæ ipse habet. Legi Princeps ff. de Legibus, &c.

Item, sermone 11. Gloriosus verò Augustinus in quadam sermone de Nativitate Domini nostri Iesu Christi ait: Quoniام pretium redemptiōis nostræ immaculatum esse debuerat, propterea Mater Christi electa est & super omnes creature præelecta, omnibus gratiis fecunda, omnibus virtutibus ornata, omni sanctitate in utero matris repleta, ut de mundissima Matre mundissimes nasceretur Filius: quia sicut in cœlo habet Patrem immortalem & æternum, sic in terra habet Matrem omni corruptione carentem. Igitur secundum in cœlo qualis est Pater, talis est Filius; sic & intera qualis est Mater, talis secundum carnem

est Filius. In cœlo cum Patre æternus & immensus, incorruptibilis & sublimis; & in terra cū Mater Immaculata & mansuetus. Item, ibidem Augustinus in quadam sermone: O Mater Domini fœtus in prima fœmina abundavit delictum, ita in te superabundavit omnis pienitudo gratiae; ideo super omnes es ignara delicti. Et in Epistola ad Bolusianum ait: Tota ratio facti ex potentia faciens; melius est argui de nimia misericordia, quam de rigore, & ille qui non repellit à socio injuriam cum potest, tam est in vitio, quam is qui facit. L. Quid ergo s. i. de His qui non infamant. Unde B. Thomas in 1. Sententiarum, etiam in expositione Angelicæ Salutationis, inquit: ipsa enim purissima fuit quantum ad omnem culpam, quæ nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. Item, in 1. Sententiarum, sic ait: Puritas intenditur per recessum à contrario, & ideo protest in rebus creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis sine ulla contagione peccati; & talis fuit puritas Beatæ Virginis, quæ à peccato originali & actuali fuit immunis. Hæc B. Thomas Doctor clarissimus. Unde Hugo de S. Victore in quadam sermone: O Virgo Maria! antiqua illa mulier Eva nominis tantum non lepræ te reliquit heredem, quæ nec maculam, nec rugam habuisti, quæ unguento egerent; sed unguento gratiae habuisti & accepisti.

Item, serm. 13. Rosa spinam non habet, & ramen de spinis nascitur. Item: Et quasi myrra electa dedit suavitatem odoris, quæ affert & purgat omnem putredinem & fugat omnem dæmonum malitiam: eius autem Conceptio & Nativitas fuit plena gaudio, nec fleuisse, sed lucundo & hilari vultu de matris utero prodisse... nam in mente sua dicere poterat illud, Isaiae 61. Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis & indumento iustitiae circumdedit me, quæ sponsam ornata monilibus suis. Et si in ortu habuit nuditatem corporalem, nō tamen subiacuit nuditati spirituali, &c.

Item, serm. 14. Beatus autem Bafilius in Annunciatione, ait: Quid dulcissimi, Fratres charissimi, quid jucundius, quid salubrioris, quam de Beata Virgine loqui, de Virgine cogitare, de Virgine prædicare & ipsam in omnibus sequi & imitari? Hæc est redemptio nostra, salus, vita, spes, consilium, refugium & auxilium nostrum. Hæc est, quæ fuit in utero matris ab origine peccato concepta & generata, ab omni mortali vitio segregata, omni etiam peccato veniali privata, & in omnibus actibus & moribus suis Spiritus sancti gratia plena & secunda. Non ergo deficias o peccator, sed in cunctis MARIAM sequere, &c. Et infra: Hilarius in quadam sermone: O Virgo benedicta super omnes fœminas, quæ omnes Angelos vincis puritatem, & omnes Sanctos superas pieatatem. Beatus Cyprianus in quadam sermone dicit: O Virgo iusta & omni justitiae plenissima, cuius Conceptio singularis. Et B. Anselmus in serm. Conceptionis: Hodie concepta est stella cœli, hodie concepta est palma virtutum, hodie concepta est janua cœlorum, &c.

Item serm. 21. Post alia de Conceptione incontaminata Beata Virginis MARIÆ, inquit: Et Hugo Cardinalis in Virgine ponit duodecim. Primum, ab originali præservatio & sanctificatio. Secundum,

dum Angeli Salutatio; tertium gratiae plenitudo,
quartum Filij Conceptio, &c.

Item, sermone 30. Et sic credo in Deum Patrem, quia potuit ex bonis arboribus Joachim & Anna iustis producere MARIAM sanctissimam Immaculatam Virginem Matrem unigeniti Filii Dei, & qui ordinavit loca & palatia ornatisima verum & pulcherrima pro sanctis & suis creaturis; etiam pro Filio providentia singularissimam praevidit & praedicit ab omniisque noxa, etiamque originali preservavit civitatem ornatisimam & hortum omni amoenitate decorum & florentissimum. Mirum itaque est, quod nonnulli haud quidem adiiciunt dictis Salomonis Spiritus S. totiusque Trinitatis facta referentibus & cum omni honore non in malum interpretari, sed in bonum per L. in Ambiguis, ff. de reb. dubijs. Nec equidem hoc est dignitati Christi contradicere; ex palmis enim venit vinea optima. Plurima hic dicenda forent. Invidia non cadit in Deum; sicut coeperat, ita fecit. Deus omnia quemque voluit, fecit in celo & in terra, in mari & in omnibus abyssis, secundum illud Lucae 1. Non est impossibile apud Deum omne verbum. Nam Doctor Sanctus Thomas de Aquino in Sententiariis dist. 17. quast. 2. art. 4. in solut. 4. argum. & etiam in expositione Angelicæ Salutationis, inquit: Ipsa enim purissima fuit quantum ad omnia cuiusdam, quia sine originali nata est, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit unquam, addendum, neque originale: quippe quia sine originali (ut maturè ac piissimum ab eius tempore sanxit Ecclesia) procedebat concepta est. Quod & sanxisse videtur in 1. Sent. dist. 4. art. 3. in solutione ad 3. ubi dicitur: Puritas intenditur per recessum a contrario, & ideo potest aliquod creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit, & talis fuit puritas Beata Virginis, quia à peccato originali & actuali fuit immunis, de qua sola dicitur illud Canticorum 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te; & Sapiens. 7. dicitur: Candor es lucis aeternæ & speculum sine macula, &c. Et post alia concludit: Ergo pro honore Materis illam profecto preservarit, preservaverit, preceperit, & prebonaverit, &c. Et infra: Omnes etiam infideles gloriosam Dominam venerantur. Unde dicitur in Alcorano Mahometi: Nullus ex Adam, quin tenuerit eum satanas, prater MARIAM & Filium ejus. Etiam Judæi dicunt: Quod Mater Messie debet concipi sine peccato originali; ideo ait David: Homo natus est in ea, &c.